
Oświadczenie złożone 

przez senator Andżelikę Możdżanowską 

na 66. posiedzeniu Senatu 

w dniu 4 grudnia 2014 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra finansów Mateusza Szczurka 

Szanowny Panie Ministrze! 

W roku 2006 weszła w życie ustawa antylichwiarska, która ograniczyła wartość maksymalnego oprocen-

towania nominalnego kredytów oraz pożyczek – zgodnie z prawem nie może ono przewyższyć czterokrotno-

ści stopy kredytu lombardowego ustalanej przez Narodowy Bank Polski. Oprocentowanie rzeczywiste kredy-

tu może być jednak dużo wyższe, gdyż jego wartość zależy również od dodatkowych opłat. 

Sektor bankowy podlega określonym regulacjom, które nie dotyczą tzw. parabanków prowadzących dzia-

łalność poza nadzorem finansowym. Instytucje te oferują swoim klientom „szybkie pożyczki” na krótki 

okres, jednak na bardzo wysoki procent. Rynek „szybkich pożyczek” rozwija się dynamicznie – udzielanych 

jest coraz więcej pożyczek, a jednym z elementów zapewniających im popularność są maksymalne uprosz-

czenia, a czasem i całkowita rezygnacja z badania zdolności oraz wiarygodności kredytowej pożyczkobiorcy. 

W przypadku „szybkich pożyczek” rzeczywista roczna stopa oprocentowania zwykle liczona jest nie w set-

kach, a w tysiącach procent. 

Jak wynika z raportu Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, oprócz wysokości oprocentowania 

występuje wiele nierzetelności, jeżeli chodzi o formę udzielania pożyczek. Częste są przypadki podawania 

niepełnych informacji w formularzach promocyjnych i samych umowach.  

W związku z tym proszę o odpowiedzi na następujące pytania. 

1. Czy ministerstwo ma w planach ustawowe uregulowanie kwestii funkcjonowania instytucji parabanko-

wych i wprowadzenie limitu maksymalnych odsetek dla udzielanych przez te firmy pożyczek? 

2. Czy ministerstwo dysponuje danymi o tym, jaki udział w rynku pożyczek zajmują firmy parabankowe? 

3. Czy ministerstwo rozważa wprowadzenie ujednoliconych wzorów umów, które nie wprowadzałyby 

w błąd potencjalnych klientów? 

Z poważaniem 

Andżelika Możdżanowska 




